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   طرفین پرونده هسته ای بر اساس دیپلماسی غیر مستقیم 
از طریق عمان و قطر به این نتیجه رسیدند که تفاهمات اولیه 
خود را در باب تبادل زندانیان انجام دهند. این تبادل زندانیان 
دو طرفه است و آمریکایی ها زندانیانی را آزاد کرده و ایران 
نیز زندانیان دو تابعیتی آمریکا را آزاد خواهد کرد. در عین 
حال آمریکایی ها بخشی از دارایی های بلوکه شده ایران را به 
بانک های بی طرفی انتقال داده اند تا ایران بتواند از این منابع 
برای خرید های دارویی و تجهیزات پزشکی و... استفاده کند. 
زمانی که در خارج منابعی در دسترس باشد در داخل منابعی 
که از طریق صادرات به دست می آید راحت هزینه می شود و از 
این طریق می توان تورم را کاهش و وضعیت اقتصادی را بهبود 
داد. اگر یک دیپلماسی فعال و مثبتی بین طرفین به جریان 
بیفتد احتمال اینکه در ارتباط با سایر مسائل از جمله برجام 
مذاکراتی صورت بگیرد؛ وجود دارد. حال باید دید آیا امکان 
دارد چنین موردی اجرا شود یا نه؟ احتمالا در مهر ماه مدت 
زمان های تعیین شده در برجام سر رسید خواهد شد، مسائلی 
مانند موشک و برخی موارد هسته ای عملا بر اساس سررسید 
این مواعد برداشته می شود و اگر مشکلات ایران و آژانس هم 
حل شود و مقررات مربوط به آژانس در ایران اجرایی شود 
دیگر مساله ای باقی نمی ماند و تهران می توان تحت نظارت 
آژانس به فعالیت هسته ای خود ادامه دهد و یا در مساله فروش 
تسلیحات و خرید سلاح نیز زمان بندی ها برداشته خواهد شد 
که به نفع ایران است. البته به نظر می رسد هر چند بحث هایی 
در مورد این مواعد وجود دارد اما بعید است غربی ها نظری 
در مورد این زمان بندی ها به صورت ریشه ای داشته باشند و 
مسائل مسیر طبیعی خود را طی خواهد کرد و احتمالا در سفر 
مجدد رئیس جمهور ایران در سازمان ملل متحد که هیات 
هسته ای ایران هم همراه رئیس جمهور خواهد بود احتمالا 
مذاکراتی بین طرفین انجام خواهد شد این مذاکرات می تواند 
در قالب برجام قبلی باشد که اروپایی ها دیگر آن را نپذیرفته و 
به نوعی دنبال برجام پلاس هستند و چه خارج از برجام یک 
توافق کلی در مورد مسائل مختلف تحت یک بستر توافق شود. 
البته ایران بر روی مسائل دفاعی به هیچ وجه مذاکره نخواهد 
کرد. ایران در منطقه به دنبال تنش زدایی است. ایران توانسته 
یک محیط تنفسی تازه ای از طریق عضویت در شانگهای و 
بریکس برای خود ایجاد کند که مسیر خوبی برای تنفس 
اقتصاد ایران است. عضویت در این پیمان ها موجب خواهد 
شد ایران با اطمینان بیشتری مذاکرات غربی ها را در دستور 
کار قرار دهد. ایران همچون کشورهای مختلفی در خاورمیانه 
به بریکس دعوت شده از این رو عملا یک جنبش جنوب به 
جنوب مشاهده می شود و آمریکایی ها می بینند که چین و 
روسیه و هند تلاش دارند سطح آنها را به چالش بکشند از 
این رو احتمالا نرمشی از خود نشان خواهند داد تا بتوانند با 
چالش های پیش روی خود برخورد کنند. از این رو هم ایران 
نیازمند یک توافق است و هم اینکه آمریکا و غرب نیازمند 
توافق برای احیای جایگاه خود در برابر پیمان های جمعی 
است. بنابراین مجبورند با ایران کنار بیایند حال چه در این 
زمینه امتیاز بگیرند و چه امتیاز بدهند. البته نکته نهایی این 
است که ایران به نوعی باید به سمت دیپلماسی مستقیم 
روی آورد و جا دارد رجال سیاسی ایران حداقل در ارتباط 
با مذاکرات هسته ای و یا یک توافق کلی تر از مذاکرات غیر 

مستقیم عبور کنند. 

 زمانی برای یک تصمیم مهم 
یادداشت

  اجتماع مومنان
پیروزی را سرعت می بخشد 

دبیر شورای نگهبان ضمن گرامیداشت سالروز 
شهادت رجایی و باهنر و هفته دولت اظهار 
داشت: شهادت این عزیزان که مهم ترین ویژگی 
آن ها خدمت خالصانه به مردم بود، اثبات می کند 
که ادعای دلسوزی دشمنان برای مردم ایران 
یک دروغ بزرگ است و مردم هوشیار و بصیر 
ایران اسلامی هیچگاه این ادعای کذب آن ها را 
باور نخواهند کرد. آیت ا... احمد جنتی گفت: از 
نگاه استکبار جهانی، مردم مسلمان ایران که با 
انقلاب اسلامی نشان دادند حاضر به تسلیم در 
برابر مناسبات ظالمانه نیستند، سزاوار جنایات 
بی رحمانه و غیرانسانی مانند حمله نظامی، اعمال 
تروریستی، تحریم های اقتصادی و رفتارهایی 
از این دست هستند. وی عنوان کرد: دشمنان 
مردم مومن و مقاوم ایران اسلامی نیز فهمیده اند 
که نمی توانند مانع از حرکت رو به  جلوی ایران 
سربلند شوند. جنتی تاکید کرد: راهپیمایی با 
عظمت اربعین نعمت بی بدیل خداوند است 
و این اجتماع مومنان و حقیقت طلبان قطعاً 
پیروزی نهایی جبهه حق بر جهان سلطه را 

سرعت خواهد بخشید. 

 ضرورت اطلاع رسانی  
از دستاوردهای دولت

معاون اول رئیس جمهور در جلسه هیأت 
دولت با اشاره به طرح ها و پروژه های متعدد که 
در هفته دولت در سراسر کشور مورد بهره برداری 
قرار گرفت، اظهار داشت: چندین هزار طرح و 
پروژه در این روزها افتتاح شده که لازم است 
اطلاع رسانی مستمر انجام شود تا افکار عمومی 
در جریان گزارش این دستاوردها و اقدامات 
قرار گیرد. محمد مخبر از وجود بنادر مختلف 
به عنوان یکی از مزیت های کشور برای توسعه 
یاد کرد و افزود: بنادر از ظرفیت های مهم برای 
پیشرفت و توسعه محسوب می شود و با توجه 
به داشتن ۲۷۰۰ کیلومتر دسترسی به سواحل، 
اگر تمرکز بیشتری در این زمینه صورت گیرد، 
بنادر می توانند نقش اثرگذاری در توسعه کشور 
داشته باشند. در این جلسه وزیر نفت حضور 
رئیس جمهور در سکوی تولید گاز در فاز ۱۱ 
میدان پارس جنوبی را اتفاقی کم نظیر توصیف 

کرد. 

 ایران در مقابله با تروریسم 
ثابت قدم است

معاون سیاسی وزیر امور خارجه در صفحه 
اجتماعی ایکس در مطلبی با اشاره به فرا رسیدن 
هشتم شهریور، روز ملی مبارزه با تروریسم 
نوشت: »ایران که هزاران شهروند بیگناه خود را 
در اثر تروریسم فرقه ای، تکفیری و دولتی رژیم 
صهیونیستی از دست داده، در مقابله با تروریسم 
ثابت قدم است. علی باقری مقابله با تروریسم 
یک ضرورت بین المللی است. همکاری صادقانه 

و جمعی تنها راه مقابله مؤثر با این شر است. 

 کلاهبردار متواری 
به کشور بازگردانده شد

متهم فراری که از ۵۰۰ نفر از شهروندان 
کلاهبرداری کرده بود با پیگیری دادسرای تهران 
به کشور مسترد شد. دادستان تهران در خصوص 
جزئیات پرونده این کلاهبردار بیان کرد: متهم 
با ترفند اغوای اخذ مجوز اقامت و کار با تشکیل 
دفتری در شمال تهران از اشخاص مبالغ قابل 
توجهی را اخذ کرده است. علی صالحی تصریح 
کرد: طبق بررسی های صورت گرفته مشخص 
شد که متهم از ۵۰۰ نفر از شهروندان در مجموع 
مبلغ ۶۰ میلیارد تومان کلاهبرداری کرده است. 
وی با بیان اینکه با توجه به متواری شدن متهم 
پرونده به خارج از کشور، وی طی یک فرآیند 
چندماهه و با برنامه ریزی دقیق قضائی دستگیر 
و به کشور مسترد شده است، اضافه کرد: این فرد 
ابتدا در کشور ثالثی حضور داشته که در این 
کشور دستگیر شده و سپس با انجام ترفندهایی 
توانسته بوده از این کشور به مقصد کشور دیگری 

متواری شود. 

ترکیب شورای فقهی بانک مرکزی 
مشخص شد

در جلسه کمیسیون اقتصادی، بازرگانی و 
اداری مجمع تشخیص مصلحت نظام اعضای 
شورای  ترکیب  درباره  مجلس  نظر  جلسه 
فقهی را تایید کردند. شورای فقهی متشکل 
از پنج فقیه مجتهد متجزی خواهد بود که به 
پیشنهاد مشترک مدیر حوزه های علمیه کشور 
و رئیس کل بانک مرکزی، به شورای نگهبان 
معرفی و با تایید اکثریت فقهای این شورا انتخاب 
می شوند. همچنین، قائم مقام رئیس کل، معاونان 
تنظیم گری و نظارت و حقوقی رئیس کل، یک 
حقوقدان و یک اقتصاددان به انتخاب رئیس کل و 
یکی از مدیران عامل بانک های کشور به انتخاب 
وزیر امور اقتصادی و دارایی اعضای دیگر شورای 
فقهی خواهند بود. در ادامه این جلسه، با تأکید 
بر اینکه معیار در مصوبات شورا، آرای فقهی 
ولی فقیه است، بند »چ« مصوبه مجلس شورای 
اسلامی اصلاح و مصوب شد که رئیس کل موظف 
است تصمیمات مذکور در صدر ماده ۱۸ را قبل از 
ابلاغ، به شورای فقهی ارسال و نظر آن شورا را از 

حیث عدم مغایرت با شرع دریافت کند. 

علی اصغر زرگر
کارشناس روابط بین الملل  

خبــــر
 طرح شفافیت قوای سه گانه توسط مجمع   

تشخیص رد شد 
طرح شفافیت قوای سه گانه که چندین بار بین مجلس و 
شورای نگهبان رد و بدل شده بود بار دیگر در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام بررسی و مفاد مختلف آن با سیاست های کلی 
نظام و سیاست های مصلحتی نظام مغایر تشخیص داده شد. 
   تاخیر مجمع تشخیص در بررسی طرح شفافیت 

قوای سه گانه
در ابتدای جلسه بررسی این طرح آیت ا... آملی لاریجانی در 
توضیح چرایی بررسی مجدد این مصوبه در جلسه دیروز هیات 
عالی نظارت مجمع، اظهار داشت: اسفند ۱۴۰۱می بایست در 
مهلت قانونی، برای سومین بار اصلاحات مجلس را در طرح 
شفافیت بررسی کنیم اما بودجه ۱۴۰۲ به دلیل اهمیت آن، 
در دستور کار قرار گرفت و با توجه به فوریت و فرصت کم 
رسیدگی به آن، فرصت رسیدگی به طرح شفافیت ممکن 
نشد. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اعلام 
اشکالات این مصوبه از سوی اعضای مجمع گفت: بعد از 
تصویب این قانون، هیات دولت متوجه شد که این مصوبه در 
حوزه اجرا با مشکلات فزاینده ای مواجه است و برای دولت 
موانع ایجاد می کند. در واقع هیات دولت، مرجع رسیدگی به 
مشکلات و مسائل کشور است و انتشار مشروح مذاکراتش، هم 
ممکن و هم به صلاح نیست. برای رفع این ایرادات راهکارهایی 
از سوی دولت مطرح و در نهایت با کسب اجازه از محضر مقام 
معظم رهبری تصمیم گرفته شد که هیات عالی نظارت مجمع، 
مغایرت های این مصوبه را با سیاست های کلی، یکبار دیگر 

بررسی نماید. 
   پیشنهادی برای تسریع فرآیند رسیدگی به طرح 

که با آن مخالفت شد
 محمدباقر ذوالقدر، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
این جلسه با اشاره به اینکه مجلس در مورد ایراد هیات عالی 
نظارت و شورای نگهبان به ماده۳ )شفافیت مذاکرات مجمع 
تشخیص مصلحت نظام(، بر نظر خود اصرار ورزیده است، این 
موضوع به عنوان تشخیص مصلحت در صحن مجمع مطرح 
و رسیدگی شده است، پیشنهاد کرد: به استناد ماده ۳۶ 
آیین نامه داخلی مجمع پیشنهادهای اصلاحی در خصوص 
سایر مواد مصوبه مجلس در صحن مجمع مطرح و تصمیم 
گیری شود. آیت ا... آملی لاریجانی در این رابطه تصریح کرد: 
این پیشنهاد مسیر ساده تری را برای اصلاح اشکالات این 
مصوبه مطرح می کند لکن با آیین نامه مجمع منطبق نیست و 

نیاز به استجازه و اخذ مجوز از رهبر معظم انقلاب دارد. 

آرمان ملی: مقام معظم رهبری 
در دیدار رئیس جمهور و اعضای 
هیأت دولت با تقدیر و تمجید از 
و قوی دولت در  عملکرد خوب 
برخی بخش ها از جمله »کارهای 
زیربنایی«، »رشد شاخص های کلان 
اقتصادی« و »سیاست خارجی«، 
گفتند: با وجود کارهای اساسی 
متأسفانه  دولت،  تحسین برانگیز 
مسائل معیشتی مانند غبار مانع 
دیدن کارهای اساسی دولت است؛ 
لازم است تورم نامطلوب دو رقمی، 
هرچه ممکن است کاهش یابد و 
عدالت، کاهش فاصله طبقاتی، ثبات 
بازار، کاهش تورم، ثبات نرخ ارز ورشد 
تولید؛ به عنوان شاخص  های مهم در 
همه تصمیمات و اقدامات دولت از 
جمله در برنامه هفتم توسعه، مورد 
توجه کامل قرار داشته باشد. حضرت 
آیت ا... خامنه ای در این دیدار که 
در سالروز شهادت شهیدان رجایی 
و باهنر و به مناسبت هفته دولت 
انجام شد، جلب رضای الهی و کار 
برای مردم را دو ویژگی اساسی این 
دو شهید بزرگوار خواندند و گفتند: 
رجایی و باهنر با جهت گیری های 
الهی و انقلابی، کار برای مردم را هم 
باعث جلب رضای الهی می دانستند 
همه  بر  اساسی  هدف  این  و 
فعالیت ها، انتصابات و کارکردهای 
آنان سایه افکن بود؛ بنابراین، اسم 
رمز همه دولت های نظام اسلامی 
باید کسب رضای الهی و کار برای 
مردم باشد. ایشان با اشاره به حمایت 
رهبری از همه دولت ها با گرایش ها 
و توانمندی های مختلف، کمک به 
قوه مجریه را وظیفه ای همگانی 
برشمردند و افزودند: عملکرد دو 
ساله این دولت، موجب تقدیر و 

تمجید است اما متأسفانه به علت 
نارسایی در زبان رسانه ای دولت، 
فعالیت های خوب آن، به اندازه لازم 
و شایسته به اذهان مردم منعکس 
نشده است. مقام معظم رهبری در 
تشریح برخی کارهای قوی دولت در 
بخش اقتصاد به رشد شاخص های 
کلان از جمله رشد اقتصادی به 
خصوص در بخش صنعت، افزایش 
رشد سرمایه گذاری، کاهش رشد 
نقدینگی، کاهش بیکاری، کاهش 
ضریب جینی و افزایش صادرات 
تقویت  افزودند:  و  اشاره کردند 
نظام مالیاتی، افزایش محصولات 
پتروشیمی و کارهای ارزنده در زمینه 
نفت و گاز و راه اندازی چند هزار 
کارگاه تعطیل یا نیمه تعطیل از دیگر 
اقدامات قابل تقدیر دولت است که 
البته اثرگذاری افزایش شاخص های 
کلان اقتصادی و اقدامات زیربنایی 
در زندگی مردم، نیاز به گذشت زمان 
دارد. حضرت آیت ا... خامنه ای در 
علت یابی انعکاس ضعیف اقدامات 
خوب دولت در جامعه، دو نکته را 
بیان کردند: اول؛ ضعف اطلاع رسانی 
هنرمندانه دولت و دوم؛ مشکلات 
معیشتی از جمله گرانی شدید برخی 
مواد غذایی و گرانی مستأصل کننده 
باعث شده  در بخش مسکن که 
همچون غبار مانع دیدن کارهای 
اساسی دولت شود. مقام معظم 
رهبری کارهای دولت در بخش های 
مدیریتی را هم مهم دانستند و 
گفتند: حضور در بین مردم و مواجهه 
مستقیم و صمیمی و متواضعانه 
است.  ارزش  با  بسیار  آن ها،   با 
ایشان افزودند: ما حق نداریم از 
مردم  با  متکبرانه  و  بالا  جایگاه 
حرف بزنیم؛ زیرا ما اصلا کسی 

نیستیم و آنچه هست متعلق به 
مردم است و اگر مسئولیتی هم 
به ما داده شده، اولا مردم داده اند 
و ثانیا برای خدمت به مردم است. 
مقام معظم رهبری  ساده زیستی، 
مواضع انقلابی، روحیه جهادی و 
رده های  در  جوانان  بکارگیری 
گوناگون مدیریتی را از دیگر کارهای 
خواندند.  دولت  برانگیز   تحسین 
حضرت آیت ا... خامنه ای فعالیت های 
دولت در بخش سیاست خارجی از 
جمله سیاست ارتباط با همسایگان 
را بسیار خوب خواندند و گفتند: باید 
با هیچ همسایه ای مناقشه ای نداشته 
باشیم و اگر مناقشه ای هم هست، 
تبدیل به همکاری شود که گام هایی 
در این زمینه برداشته شده که باید 
ادامه یابد. ایشان ارتباط با همه 
دولت هایی که مایل به ارتباط با ایران 
هستند )بجز استثنائاتی معدود( 
درست  سیاست های  دیگر  از  را 
دولت سیزدهم برشمردند و گفتند: 
عضویت در دو پیمان بین المللی 
نیز کار بسیار مهمی بود که نشان 
می دهد کشور در وضعی قرار دارد 
که مؤسسان پیمان های بین المللی 
راغب و گاهی مُصرّ به ارتباط با ایران 
هستند و بر اساس محاسبات خود 
و با توجه به واقعیات ایران، ارتباط 
با کشورمان را لازم می دانند. ایشان 
با اشاره به ضرورت افزایش کمّی و 
کیفی کارهای خوب دولت در بخش 
فرهنگی، با اشاره به یک نکته مهم 
واقعیت های  بین  فاصله  گفتند: 
کشور و عملکرد دولت و تلقّی مردم 
از واقعیت ها، خیلی زیاد است که 
باید با استفاده از کارشناسان خبره، 
این فاصله را کم کنید. بخش سوم 
سخنان مقام معظم رهبری در دیدار 

با رئیس جمهور و هیأت دولت به بیان 
تذکراتی مهم اختصاص داشت. 

 ایشان بار دیگر اولویت اصلی 
کشور را اقتصاد و فرهنگ خواندند 
و درباره شعار سال گفتند: مهار تورم 
هم با رشد تولید حاصل می شود 
بنابراین رشد تولید مهم ترین کار 

است و باید در صدر توجهات باشد. 
   2 راهکار اساسی برای رشد 

تولید
حضرت آیت ا... خامنه ای حمایت 
از تولید و برداشتن موانع سر راه 
تولیدکنندگان را دو راهکار اساسی 
برای رشد تولید بیان کردند و افزودند: 
حمایت های قانونی، سهل شدن 
فعالیت های تولیدی، حمایت های 
مالی و تأمین منابع در حدی که 
وظیفه دولت است و حمایت فرهنگی 
یعنی ترغیب مردم به استفاده از 
محصولات داخلی مهم ترین راه های 
رشد تولید است. ایشان افزودند: 
البته باید مراقب بود که بر خلاف 
برخی دوره های گذشته، منابع ارزی 
و ریالی اختصاص داده شده به تولید 
سر از کارهای دیگر درنیاورد و برخی 
اشخاص »بازیگر با مسائل و اطلاعات 
اقتصادی« با استفاده از گریزگاه ها، 
سودهای کلان نامشروع به جیب 
نزنند. مقام معظم رهبری پشتیبانی 
تجارت خارجی از تولید داخلی را از 
دیگر راه های مهم رشد تولید دانستند 
و گفتند: یک بخش تجارت خارجی 
به تنظیم بازار مربوط می شود اما 
در بخش دیگر باید کاری کرد که 
تفاهم ها و قراردادها با کشورها در 
تولیدات  صادرات  باعث  نهایت، 
داخلی و واردات سرمایه یا کالاهای 

سرمایه ای به کشور شود. 
ادامه در صفحه 6

مقام معظم رهبری: 

باید در کنار مذاکرات، تحریم ها را خنثی کرد
   دولت تاثیر تصمیماتش در زمینه اقتصاد را در نظر بگیرد

 اظهارات مثبت عربستان

  وزیر خارجه کشورمان در 
بدو ورود به سوریه در جمع 
خبرنگاران درباره اهداف سفر 
ما  گفت:  کشور  این  به  خود 
همواره رایزنی ها و مشورت های 
موفقی را با مقامات عالیرتبه 
سوریه و با همکارم جناب آقای 
فیصل مقداد در دمشق یا تهران 
داریم؛ با توجه به تحولات جدید 
در منطقه و صفحه جدید و مثبت 
روابطی که در منطقه شاهد آن 
هستیم. حسین امیرعبداللهیان 
که  سفری  کرد:  خاطرنشان 
اخیرا بنده به عربستان سعودی 
داشتم و از مقامات عربستان 
سعودی اظهارات مثبتی را در 
ارتباط با سوریه دریافت کردم. 
تا  هستیم  دمشق  در  امروز 
پیرامون این مسائل و همچنین 
موضوعات مورد علاقه منطقه ای 
و بین المللی گفت وگو داشته 

باشیم. 

 آرمان ملی- احسان اسقایی: برجام یا 
برجام پلاس مساله این است. ایران برجام را 
می خواهد و آمریکا برجام پلاس. از مذاکرات 
مخفی سخن به میان می آید و جز خبر در 
مورد رد و بدل زندانیان و آزادی دارایی های 
ایران خبر دیگری از متن مذاکرات  واسطه ای 
شنیده نمی شود. در برجام مواعدی وجود دارد 
که با سر رسید هرکدام از آنها عملا بخشی از 
محدودیت های اعمال شده به واسطه برجام لغو 
خواهد شد. حسن روحانی در این ارتباط اخیرا 
گفته: در ۲/۵ سال گذشته از فرصت احیای برجام 
و رفع تحریم ها استفاده نشده است. وی افزود: 
در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ یعنی ۲۶ مهر امسال که 
چهارمین موعد مهم در برجام و ۸ سال پس از روز 
پذیرش است، همه تحریم های موشکی، فناوری ها 
و نهادهای مربوط به آن به موجب برجام پایان 
یافته و باید به طور اتوماتیک لغو شود و اتحادیه 
اروپا فهرست بلندی از نهادها و شرکت های فعال 
در حوزه های موشکی را از تحریم خارج کند. 
روحانی تاکید کرد: حال بیش از پیش معلوم 
می شود که قصد ترامپ از صدمه به برجام چه بود 

و حصول چنین توافقی را در نظر داشت؟ 
   برجام پلاس

 به نظر آنچه تحت عنوان برجام پلاس در 
رسانه ها آورده شده، همین موضوعی است که 
حسن روحانی از آن سخن گفته است. در آن 
معنا که برجام آنقدر متن قوی و محکی بوده که 
اروپایی ها عملا همانند لغو تحریم تسلیحاتی در 

۲۰۲۰ باید سایر تحریم های باقی مانده را هم در 
۲۶ مهر ماه را لغو کنند. موضوعی که آمریکایی ها و 
برخی از شرکای اروپایی آمریکا آن را بر نمی تابند 
و در نظر دارند در همین تاریخ محدودیت های 
دیگری را حتی خارج از برجام علیه ایران و به 
بهانه های مختلف اعمال کنند. موضوعی که با 
واکنش قطعی ایران روبه رو خواهد شد چرا که 
تهران بارها نشان داده در چارچوب برجام و زیر 
نظر آژانس دست به اقداماتی می زند که غیر قابل 
تصور است. از این رو آمریکایی ها در نظر دارند 
به نوعی به سمت برجام پلاس حرکت کنند. در 
این معنا که تهران را بر سر میز مذاکرات چه در 
قالب برجام و چه در قالب دیگر مجاب به پذیرش 
برخی محدودیت ها یا به صورت دائمی و یا به 
صورت موقت کنند تا عملا برجام به عاملی برای 
ایجاد محدودیت بیشتر برای ایران تبدیل شود. 
موضوعی که بعید است از سوی استادان شطرنج 

هسته ای در تهران با واکنش  روبه رو نشود. 
   برجام پلاس نه، شراکت اقتصادی آری

تهران برجام را می خواهد چرا که به واسطه 
برجام بسیاری از محدودیت های هسته ای تا چند 
ماه دیگر عملا لغو شده و مانعی از نظر قانونی پیش 
روی تهران قرار نمی گیرد اما واقعیت آن است 
که مشکل غربی ها خصوصا آمریکایی ها برجام یا 
برجام پلاس نیست چرا که تهران همواره خود را 
در معرض بازرسی های قانونی آژانس قرار داده تا 
بهانه ای در دست غرب نباشد هم اینک نیز تهران 
در حال رایزنی با آژانس بین المللی انرژی اتمی 

است تا سوالات آژانس پاسخ گرفته و پرونده های 
ایران برای همیشه در این نهاد ناظر بین المللی 
حل و فصل شود. شاید ایجاد احترام برای برجام 
و جلوگیری از خارج شدن دوباره طرفین از آن 
باید توام با منافعی برای همه باشد. در یاد داریم 
که تحلیلگران در زمان خروج ترامپ از برجام 
نوشتند که اگر آمریکایی ها سهمی اقتصادی از 
برجام داشتند و نفعی از این توافق برای آنها حاصل 
می شد هیچ گاه به بهانه های واهی و دروغین از آن 
خارج نمی شدند. این دسته از تحلیلگران اعتقاد 
دارند تحریم های چند ساله از زمان احمدی نژاد تا 
روحانی ایران را به زمین بکر سرمایه گذاری برای 
غربی ها تبدیل کرد حال اینکه بعد از انعقاد برجام 
شرایط برای سهم از بازار ایران به چند شرکت 
اروپایی رسید و اگر شرکت های چند ملیتی 
بیشتری در ایران فعالیت می کردند. در این صورت 
خروج از آن به علت منافع اقتصادی غیر ممکن و 

حتی هزینه افزا بود. 
   برجام دیگرکارکرد لازم را برای غرب 

ندارد
اخیرا معاون رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام 
کرده: »عقلای غربی ها این واقعیت را که ایران را 
نمی توان متوقف کرد، فهمیده اند. یک زمانی تمام 
کارها را متوقف کرده بودیم که برجام بیاید و به 
معنای واقعی کلمه منتظر بودیم از گشایش هایی 
که در برجام وعده داده شده بود، منفعت ببریم 
اما در نهایت چه شد؟ فقهی با بیان اینکه در 
دولت فعلی انتظار و نشستن برای برجام دیگر 
جایی ندارد، گفت: این امید که توافقی می شود 
و وضعیت اقتصادی به واسطه آن بهتر می شود، 
دیگر نیست. هیچ کشوری برای کشور دیگر 
دلسوزی نمی کند. برجام دیگر کارکرد لازم را 
برای غرب ندارد و ما هم باید موضوع دیگری مثلا 
منافع اقتصادی مشترک را موضوع مذاکره کنیم. 

گزارش »آرمان ملی« از برجام و احتمال رای منفی به برجام پلاس؛ 

توافقدرمیانهبرجاموبرجامپلاس
 معاون رئیس سازمان انرژی اتمی: برجام برای غربی ها کارایی ندارد

رئیس جمهور: 

پروژهدشمندرجهتناامیدکردنمردمدرداخلشکستخورد

تصور خلاف واقع 

 نمی خواهیم 
نمایش بازی کنیم

 یک نماینده مجلس گفت: درباره 
طالبان که امروز حاکم بر افغانستان 
است، تصور برخی از افراد آن است 
که این افراد تروریست هستند 
که این تصور خلاف واقع است. 
امروز به لحاظ فرهنگی تحولات 
زیادی در طالبان ایجاد شده است. 
حجت الاسلام سید محمود نبویان 
گفت: ایران و افغانستان دشمن 
مشترک دارند و آن آمریکا و رژیم 
صهیونیستی است. حکومت و مردم 
افغانستان، آمریکا را از کشور خود 
اخراج کردند و به شدت با رژیم 
صهیونیستی دشمن هستند. آمریکا 
الان در افغانستان سفارت ندارد. 
با همه این اوصاف نباید مقامات 
مستقر در افغانستان را کاملًا سفید 
یا کاملًا سیاه دید؛ آنان نه کاملًا 
سفید و در راستای منافع ما هستند 
و نه کاملًا علیه و در تقابل ما هستند 
و ما باید در راستای منافع ملی خود 
با آنان ارتباط برقرار کنیم و تأمین 
امنیت و منافع ملی ایران باید محور 
اصلی روابط میان ایران و کشورهای 

دیگر از جمله افغانستان باشد. 

میرزایی،  حاجی  محسن   
وزیر اسبق آموزش و پرورش 
در گفت وگویی با تاکید بر این 
انتخاب  فرصت  که  موضوع 
آگاهانه و تصمیم گیری را خداوند 
است،  گذاشته  افراد  برعهده 
تاکیدکرد:  برخی در نهادهای 
تربیتی می خواهند با نگاه الزام و 
اجبار کار را پیش ببرند. سرمایه 
تربیت شوق، آگاهی و اراده است. 
نمی خواهیم نمایش بازی کنیم و 
خودمان را گول بزنیم. هم کسی 
اجبار در رفتار را نمی پذیرد و 
برنمی تابد و هم منجر به ارزش 
پایدار نخواهد شد. در بحث فضای 
مجازی هم به یاد داریم که عده ای 
مدام می گویند که نسل جدید در 
معرض خطر قرار گرفته است. 
مگر هنر و قدرت فضای مجازی 
فضای  قدرت  همه  چیست؟ 
مجازی جز این است که چشم و 
گوش و اندیشه را تغذیه می کند. 
آیا ابزار دیگری دارد؟ شمشیر و 
اسلحه دارد که بالای سر افراد 

بایستد. 

  آرمان ملی: رئیس جمهور دیدار اعضای 
هیأت دولت با مقام معظم رهبری با بیان 
گزارشی از چالش های پیش روی دولت 
در زمان آغاز به کار همچون کرونا، کسری 
بودجه و کمبود کالاهای اساسی به برشمردن 
رویکردها و اقدامات دولت برای عبور از موانع 
اشاره کرد و گفت: رشد ۴ درصدی تولید 
در دو سال پیاپی، کاهش نرخ بیکاری به 
۸.۲ درصد، رونق بی سابقه تجارت کشور، 
افزایش تولید نفت و گاز و حل کامل مشکل 
باقی ماندن ۸۷ میلیون بشکه میعانات روی 
آب، برنامه ریزی برای حل ۲۲ هزار مگاوات 
ناترازی برق، تدبیر دولت برای رفع تنش 
آبی و حل مشکل ۳۵۰۰ روستا، افزایش 
تولید گاز برای کاهش ناترازی در بخش 

گاز، برنامه ریزی برای اصلاح نظام بانکی، 
کاهش رشد نقدینگی از ۴۰ درصد به ۲۷ 
درصد، تمرکز بر روی اصلاح نظام و ساختار 
بودجه، افزایش ۱۵ هزار تخت بیمارستانی از 
ابتدای دولت، پوشش فراگیر بیمه سلامت، 
رشد کمّی و کیفی شرکت های دانش بنیان، 
افزایش ۵۹ درصدی مدال آوری جوانان 
ورزشکار کشور، فعال شدن سامانه های 
شفافیت برای پیشگیری از بروز فساد، ورود 
۸ میلیون گردشگر خارجی به کشور، بیش 
از ۱۰ میلیون تن خرید تضمینی گندم، 
هدف گذاری تولید ۱.۷ میلیون خودرو تا پایان 
سال، پیگیری مذاکرات رفع تحریم و در عین 
حال دنبال کردن سیاست همسایگی، حضور 
در ائتلاف های بزرگ جهانی و بازگرداندن 

اموال ملت ایران در کشورهای مختلف از 
جمله اقدامات و برنامه های دولت در این 
مدت بوده است. سید ابراهیم رئیسی تمرکز 
دولت بر کار بی وقفه و پرهیز از درگیر شدن در 
حاشیه ها را سیاست دولت خواند و اظهار کرد: 
با کمک و مشارکت و نقش آفرینی خود مردم، 
پروژه دشمن برای منزوی کردن ایران در 
جهان و ناامید کردن مردم در داخل شکست 
خورد. همچنین در جلسه قرارگاه زیست 
عفیفانه که با حضور رئیس جمهور برگزار 
شد پس از ارائه گزارش اقدامات انجام شده 
از سوی حاضران، سید ابراهیم رئیسی بر 
ضرورت اقدامات فرهنگی در حل مشکلات 
و نیز استفاده کامل از ظرفیت های گروه های 

مردمی و اصناف تاکید کرد. 


